BAB II

BIOGR\1.’1 DAN KARYA PEMIKIRAN

IBNU AL-ARABI

A. RIWAYAT HIDUPNYA

Ibn Arabi lahir pada tanggal 27 Ramadhan 560 H. atau tanggal 7 Agustus

1165 id. di Murcia, Spanyol Tenggara.1 Nama beliau adalah Muhammad Ibn

Ahmad Abdallah al-Hatimi aJ-Ta'djI Andalusia, tetapi nan.a sebutan yang lebih

dikenal antara suatu daerah dengan daerah lainnya berbeda. Beliau sering disebut

secara berbeda di berbagai daerah, antara lain Abu Bakar, Syekh al- Akbar, Ibn

memperhatikan alam ruhani, maka terbukalah tabir tentang alam itu dan atas dasar

ini, maka dicoba melakukan studi m3ngenai kehidupan dengan memperhatikan

pada tabiat (kecendrungan) dan kedudukan keduanya yang bersifat ruhani, yang

nanrpak efektifitas pemikiran (akali)nya pada karya-karya manifestasinya yang

1
banyak

Pada tahun 567/1172 Ibnu al-Arabi beserta keluarglnya pindah ke Seville,

ketika itu beliau berusia 8 tahun dan Ibnu al-Arabi pIm memulai mengasah otak

dalanr pendidikan formal, beliau mempelajari Al-Quran dan tafsirnya, hadits, fIqh,

teologi dan filsafat skolastik. Seville merupakan pusat sunsme yang penting pula

lapun memperoleh kehormata 1 pada "silsilah" Khidjr, dan lebih jelas lagj pada

tahun 6 10 H (1204 M) ketika ia di Musul menerima khoir(,qoh khidir , dari Ali bin

Jami’ yang menerima sendiri secara langsung dari Khidir "al-Nabi al-A khdar"

(nabi masa akan datang). 15

Pada 612/1215 Ibnu al-Arabi kembali mengunjungi Asia kecil, ia bertemu

dengan Kay Kaus di Malaka tempat ia menggunakan buryak waktu selama 4

sampai 5 tahun untuk mengajar dan mengayomi murid-muridnya. 16 Pengetahuan

yang luas dan kekuatan spiritual Ibnu al-Arabi meninggalkan kesan yang

mendalam pada diri orang Kenya.

al-N4akkiyah, yang mulai ditulisnya ketika menetap di Mekkah dulu. Ia juga

menulis karya lain yang relatif agak pendek, tetapi lebih penting dan lebih

termasyhur yaitu PUItIS al-Hikam?o Dan akhirnya pada tahun 28 Rabi' al-tsani

638 H (16 November 1240 M) dalam usia 76 tahun beliau didunia. 21 dan

beliaupun dimakamkan di kaki gunung Qasiyun di pekuburan pribadi ra Ji Muhyi

al-Din bin az-Zaki. Ibnu al-Arabi meninggalkan lua putera sidud-Din, seorang
1

pennyair terkenal dan Ima(iud al-Din. wafat tahun 656, dan imadudjn wafat pada

judul.27 Menurut Juni', sebagaimana dijelaskan oleh AKin bahwa karya Ibnu

Arabi ada 500 buku, termasuk Fushus dan Futuhat 38 Lebih hebat lagi menurut

Sya'roni, sufi Mesir yaitu 400 buku.29 Sedangkan menurut Austin, Ibnu Arabi

mengatakan karyanya sebanyak 251 karya, dan pada tahun 632 H / 1234 M karya

Ibnu al-Arabi yang diberikan pada Ghazi Malik al-Adil, menyebutkan karya Ibnu

Arabi sebanyak 289 buah. jo

Dari beberapa jumlah yang bewariatif tersebut, yang penting adalah dapat

diketahui betapa sulit mencari tandingannya dalam berkarya. Kemungkinan